金坛市劳动和社会保障局
金坛市人事局
金坛市财政局
共青团金坛市委员会

坛劳社字〔2009〕85号
关于进一步做好青年职业见习工作的通知

各镇劳动保障服务所，经济开发区人事（劳动）保障局、财政所、团委:
为积极应对当前经济形势对就业工作的影响，切实做好大中专院校毕业生就业工作，根据《关于进一步做好青年职业见习工作的通知》（常劳社就〔2009〕12号）《常州市市区青年职业见习试行办法》（常劳社就〔2007〕2号）文件的有关精神，现就进一步做好青年职业见习工作通知如下：
一、充分认识做好青年职业见习工作的重要性和必要性
要进一步提高做好青年职业见习工作重要性和必要性的认识。做好青年见习工作，有助于更深刻地理解就业的含义和价值，转变和确立正确的就业观，增强就业竞争力，为实现稳定就业打下更扎实的基础。同时，也有助于企业多渠道培养和选拔所需要的员工，降低企业用工成本，提高用工效率。
二、明确职业见习对象、见习单位范围和见习补贴标准
1．具有本市城镇户籍，年龄在18-30周岁尚未就业的大中专院校毕业生，可凭以下证件参加职业见习报名：
（1）失业人员凭身份证、《就业失业登记证》；
（2）未落实工作单位的本市大中专院校毕业生凭身份证、毕业（结业）证书和户口簿。
2．见习单位包括各类企业、事业单位及镇（区）和社区等基层社会公共服务部门。
符合条件的单位可直接向市劳动和社会保障局、人事局，共青团申报，也可由各镇（区）劳动保障服务所推荐，见习单位资格由市劳动保障、人事、财政、团委等部门共同确定。
见习单位参与青年职业见习计划经评估合格，可由市劳动保障局、市人事局、市财政局、团市委联合认定为“金坛市青年职业见习基地”。
3．职业见习补贴经费按规定渠道列支，经市劳动保障部门审核、市财政部门复核后发放。符合规定条件的见习学员，只能享受一次职业见习补贴。
（1）职业见习学员生活费补贴。主要用于职业见习学员见习期间的生活保障，补贴标准为当年我市企业最低工资标准的60%。
（2）见习单位实训费补贴。主要用于见习单位在见习实施过程中所产生的有关费用，标准为每人每月50元，但每期每人最多不超过200元。
（3）职业见习学员意外伤害保险费。主要用于职业见习学员在见习期间参加意外伤害保险所支付的保险费支出。
三、切实加强领导，保证青年见习工作顺利开展
（一）加强领导。成立由市劳动保障、人事、财政、共青团等相关部门组成“金坛市青年职业见习工作协调小组”，指导和协调全市职业见习工作，负责制订全市青年职业见习政策、总体规划及职业见习基地和见习职业（工种）的认定等。
（二）强化管理。就业管理服务机构是职业见习日常管理单位，参与职业见习计划的实施。具体负责对申报职业见习基地的条件初审工作；对所发展的职业见习基地，做好实施职业见习计划的指导与管理工作；受理青年职业见习报名，做好见习报名的指导和推荐工作，并对见习基地录取的见习学员及时做好信息管理工作；做好见习过程的跟踪管理，对见习过程中出现的问题进行及时指导与协调，及时办理有关见习费用的申报与审核等有关工作；及时为见习结业学员办理见习结业手续，积极做好见习学员结业后推荐就业工作，及时反馈见习学员的就业去向；及时反馈见习信息，做好见习统计分析等工作。各见习实施单位要编制见习方案，制订见习计划，经协调小组审定确认后，与见习人员签订见习协议，为见习人员创造必要的工作和生活条件。各镇（区）和市有关部门要切实重视并加强对创业促就业工作的领导，将“青年职业见习”各项指标纳入目标责任考核，采取切实有效措施，确保目标任务完成。
（三）总结表彰。加强对各地青年职业见习工作的督促与指导，建立目标进展情况定期通报制度。开展“优秀见习基地”评选活动，对在“青年职业见习”工作中做出突出贡献的先进集体和个人，给予表彰奖励。
附件：1.青年职业见习岗位申报表

2.青年职业见习生活费补贴申报表

3.青年职业见习学员申请登记表

4.青年职业见习意外伤害保险费补贴申报表

5.青年职业见习实训费补贴申报表

6.青年职业见习学员职业见习鉴定表

7.金坛市青年职业见习基地名单

金坛市劳动和社会保障局          金坛市人事局

金坛市财政局              共青团金坛市委
                            二〇〇九年五月八日

表2

青年职业见习岗位申报表

申报单位（盖章）                                                                           申报日期：    年  月  日

	见习申请岗位（工种）情况
	岗位  (工种)
	所属部门
	见习人数
	见习期限
	见习教师及其职称或专长
	职业见习学员要求条件

	学历
	技能
	性别
	其他

	＿＿＿个月

	＿＿＿个月

	＿＿＿个月

	＿＿＿个月

	＿＿＿个月

	见习  方案
	方案内容包括：申请见习目的、见习期间日程安排、师资条件的配备、见习考核方法、通过见习达到的效果（不够书写可另行附纸）

注：本表由申报单位填写，并同时提供①单位营业执照副本原件、复印件一份；②社会保险登记证原件、复印件一份；③有单位宣传资料的可提供一份。
青年职业见习生活费补贴申报表

申报单位（盖章）：
	申

报

基

本

情

况
	上月有       名职业见习学员在我单位实施职业见习，特申请生活费补贴           元。

        填报人（签章）：

                    联系电话：

年   月   日

	市劳动

保障

部门

审核

意见
	同意发放该单位        名职业见习

学员      年     月生活费补贴        元。

审核人（签章）：         负责人（签章）：
                      年   月   日

	市财政

部门

复核

意见
	经办人（签章）：

承办科室负责人（签章）：

                          年   月   日

注：本表由申报单位负责填写一份，随表需附由职业见习学员本人签字确认的上月职业见习学员生活费发放表一份。
青年职业见习学员申请登记表
                         填表日期：  年  月   日

	姓  名

	性别

	身份证号

	户籍

所在地
	           镇（区）          村      号

	现实际居住地
	镇（区）           村       号

	毕业学校

	所学专业

	毕业时间

	联系电话

	就业登记证号

	失业登记时间
	年  月

	身   高
	            cm
	体重
	  kg

	视  力
	（左）：   （右）：
	健康状况

	外语

	熟练程度

	计算机熟练程度

	技术专长
	技术专长
	技术等级（职称）

	个人简历
	起时间
	止时间
	就读学校
	专  业
	备注

	报名见习单位

	报名见习岗位（工种）

注：本表由申请人填写一份，并同时提供①申请人身份证和户口簿原件、复印件一份；②学历证明原件、复印件一份；③《高校毕业生就业推荐表》或《就业登记证》原件；④有国家职业资格证书或就业培训结业证书的应提供相应证书原件、复印件一份。

青年职业见习意外伤害保险费补贴申报表

申报单位（盖章）：

	申报
基本
情况
	本期我单位共为      名职业见习学员办理了职业见习意外伤害保险，特申请职业见习意外伤害保险费补贴      元。

填报人（签章）：

联系电话：

年   月   日

	市劳动

保障

部门

审核

意见
	 同意发放该单位        名职业见习

学员       个月职业见习意外伤害保险费

补贴            元。

审核人（签章）：         负责人（签章）：
                      年   月   日

	市财政

部门

复核

意见
	经办人（签章）：

承办科室负责人（签章）：

                          年   月   日

注：本表由申报单位负责填写一份，随表需附申报单位为职业见习学员购买

意外伤害保险的有关凭证。

青年职业见习实训费补贴申报表

申报单位（盖章）：
	申

报

基

本

情

况
	本期共有       名职业见习学员在我单位完成了职业见习计划，见习期    月。特申请职业见习实训费补贴           元。

           填报人（签章）：

    联系电话：

年   月   日

	市劳动

保障

部门

审核

意见
	同意发放该单位        名职业见习

学员     个月实训费补贴          元。

审核人（签章）：         负责人（签章）：
                      年   月   日

	市财政

部门

复核

意见
	经办人（签章）：

承办科室负责人（签章）：

                          年   月   日

注：本表由申报单位负责填写一份，随表需附《青年职业见习学员职业见习鉴定表》一份。

青年职业见习学员职业见习鉴定表
	姓名

	身份证号码

	性别

	见习岗位（工种）

	见习时间
	年  月  日至    年  月  日共   个月

	见习鉴定

1、职业能力评估

2、见习表现评价

	见习单位（盖章）

经办人（签章）：

年   月   日

    注：本表一式三份，见习单位、见习学员、市劳动就业处各存一份。

金坛市“青年职业见习基地”名单

	序号
	见习基地名称
	联系人

	1
	江苏飞洋鱼制衣有限公司
	解晓风

	2
	常州艾帛制衣有限公司
	谭  冬

	3
	奥金（金坛）鳄鱼开发有限公司
	徐  丽

	4
	江苏城东建设工程有限公司
	陈巍祥

	5
	江苏华盛天龙机械股份有限公司
	王  平

	6
	金坛市华阳科技有限公司
	张小强

	7
	金坛市鑫隆防水塑胶制品有限公司
	史月香

	8
	江苏省激素研究所有限公司
	王  嫱

	9
	晨风（金坛）服饰有限公司
	王洪庆

	10
	华兴电子股份有限公司
	张留富

	11
	金坛市现代劳务有限公司
	顾  霞

	12
	江苏金蕾服装有限公司
	周网庆

	13
	江苏万和国际商贸有限公司
	许  丽

	14
	常州朗博汽车零部件有限公司
	魏  娟

	15
	金坛市第三建筑安装有限公司
	邓  俊

	16
	百泽（常州）新能源科技有限公司
	葛小旺

	17
	常州亚邦制药有限公司
	邱  玲

	18
	江苏康泰氟化学有限公司
	于  辉

	19
	凡登（常州）新型金属材料技术有限公司
	但经理

	20
	常柴金坛柴油机有限公司
	钱  耀